[4] Ona göre

[2] Kur’ân-ı Kerîm Meâli, haz. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017), el-Mâi-
de 5/48.

[3] Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (öl. 710/1310) durumu, bu düşünceyi doğrulayan örneklerden biridir. Çünkü
Nesefî, yaşadığı dönemde Mâverâünnehir bölgesinde yaygın olan ehl-i sünnet dışı fırkaların görüşlerine
mukabil ehl-i sünnet itikadını âyet ve hadislerle destekleme amacıyla tefsirini kaleme almıştır. bk.

Fakat gerek burada gerekse Kur’ân’ın diğer
âyetlerinde astronomiden bahsedilmesinin maksadı insanlara kozmografyanın te-
orik bilgilerini öğretmek değil, Yüce Allah’ın uluhiyetini ispat ve insanların itikat-
larını kuvvetlendirmektir.[38]

Baltacıoğlu eserinde; M. Hamdi Yazır (öl. 1942) ve Ömer Rıza Doğrul’un
(öl. 1952) Kur’ân meallerine, Fahreddin er-Râzî’ye (öl. 606/1210), Beyzâvî’ye (öl.
685/1286), Hâzin’in (öl. 741/1341) Lübâbü’t-teʾvîl’ine, Nesefî’nin (öl. 710/1310)
Medârikü’t-tenzîl’ine, Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Tefsîrü’l-celâleyn’ine ve İsmail Fer-
ruh Efendi’nin (öl. 1840) Tefsîrü’l-mevâkib adlı eserine atıflar yapmaktadır.[39]

Baltacıoğlu, “ٍنْسَانَ مِنْ صَلْصَالٍ مِنْ حَمَإٍ مَسْنوُن -Andolsun biz insanı şekille/وَلقَدَْ خَلقَْناَ الِْ
nebilir özlü balçıktan, (şekil verilip) kurutulmuş çamurdan yarattık” [40] mealindeki
âyette ve Kur’ân’ın farklı sûrelerinde bahsedilen Hz.

[59] Baltacıoğlu, Büyük Tefsir, 15.
[60] Okuma ve tetkiklerimiz esnasında sadece birkaç yerde, ki buralarda da kaynak belirtilmeksizin rivâyetle-

rin tamamına değil konuyla ilgisi bakımından yalnızca bir kısmına yer verildiğine rastlanmıştır. Bunlardan
ilki; şeytanın soyu ve mahiyeti hakkında İbn Abbâs (öl. 68/687-88), Dahhâk (öl. 105/723) ve Kelbî’nin (öl.
146/763) görüşlerini içerirken; ikincisi de En‘âm Sûresi yüz üçüncü âyeti tefsirinde Allah’ın insanlar tara-
fından görülmesi meselesi bağlamında ehl-i sünnet, Hz. Âişe (öl. 58/678), İbn Abbâs, Abdullah b. Mes‘ûd
(öl. 32/652-53) ve Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) görüşlerini içermektedir. Baltacıoğlu görme işinin cisimlerle
ilintisi ve Yüce Allah’ın da bir cisim olmaması sebebiyle asla görülemeyeceği düşüncesindedir. (Baltacıoğ-
lu, Büyük Tefsir, 63-104-125-132-168-169-171).

[61] Baltacıoğlu, Büyük Tefsir, 22.
[62] Baltacıoğlu, Büyük Tefsir, 64-67.

denilmektedir.[70] Daha önce de ifade ettiğimiz gibi müfessir, ilim adamı veya
düşünürler, yaşadıkları toplum ve zamanın tesirinden kurtulamamışlardır. İçtimaî

[64] İbn Âşûr, Muhammed Tâhir b. Muhammed b. Muhammed Tûnisî, et-Tahrîr ve’t-tenvîr mine’t-tefsîr (Tûnus:
ed-Dâru’t-Tûnusiyye li’n-Neşr, 1404/1984), 1/81-153; 2/134; 3/194; Mehmet Emin Maşalı, “Yakın Dönem Tefsir
geleneğinde Makâsıd Merkezli Yaklaşım”, Makâsıdî Tefsir Kur’ân’ı Kerîm’i Amaç ve Hikmet Eksenli Anla-
mak (İstanbul: Kuramer Yayınları, 2018), 266-273-278.

[65] el-Bakara 22-185; el-Mâide 5/16; el-En‘âm 6/88; el-A’râf 7/52; el-İsrâ 17/9; en-Neml 27/2; Lokman 31/3; el-
Cin 72/2.

[66] Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî el-Herevî, Tehzîbü’l-luga, thk. Muhammed ʻAvvad
Murʻib (Beyrut: Daru İhyai’t-Turasi’l-A‘rabî, 1421/2001), 6/201; Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b.
Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, Muʿcemü mekâyîsi’l-luga, thk. A. Muhammed Hârûn (b.y.:
Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 6/42.

[67] Yazır, Hak Dini, 1/121.
[68] el-Fâtiha 1/6-7; en-Nisâ 4/69.
[69] Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-hakîm (Tefsîrü’l-Menâr), nşr. el-Heyetü’l-Mısriyetü’l-Âmme li’l-Küttâb (b.y.:

y.y. 1410/1990), 1/8; Zürkânî, Menâhilü’l- ı‘rfân, 2/6.
[70] Abdurrahman Çetin, “Kur’ân’ı Anlamanın Önemi ve Bu Konudaki Çalışmalar”, Uludağ Üniversitesi İlahi-

yat Fakültesi Dergisi 9/9 (2000), 203; Mustafa Karagöz, “Terim, İçerik ve İşlev Analizi Işığında Sosyolojik
Tefsir”, Tarihten Günümüze Kur’ân’a Yaklaşımlar, ed.

6. Lügavî Tefsir ve Baltacıoğlu

Tefsirin tarihsel gelişim sürecine bakıldığında Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl.
207/822), Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (öl. 209/824), İbn Kuteybe (öl.
276/889) ve Ebû İshak ez-Zeccâc’ın (ö. 311/923) çalışmalarından da anlaşılacağı
üzere usul âlimlerinin de belirttiği gibi Kur’ân tefsirinin öncelikle dil ve lügavî ça-
lışmalarla başladığı anlaşılmaktadır.[95] Bu minvalde nüzûlünden günümüze kadar
Kur’ân hakkında geniş bir tefsir, tercüme ve meal literatürü oluşmuştur.

1942) “سَبْعَ سَمَاوَات /yedi kat gök” çevirisini eleştirerek bura-
daki “َسَبْع /yedi” lafzının sayı değil, kesretten kinaye olduğunu yani “birbiri üstünde
kat kat gökler” şeklinde çevrilmesi gerektiğini belirtmektedir.[98] Fakat metin içi
bağlam veya siyak-sibak açısından baktığımızda “مَشَارِب /meşârib” lafzının içilecek
şeyler anlamında olması daha doğrudur. Ayrıca Zemahşerî (öl. 538/1144) ve diğer
müfessirlerin ifade ettikleri gibi “مَشَارِب /meşârib” lafzı; kaynak, içilen yer ve yüzey
anlamında “مَشْرَب /meşrab” kelimesinin çoğuludur ve bundan maksat hayvanla-
rın memeleridir.[99] Baltacıoğlu’nun Kur’ân âyetlerindeki lügavî inceliklere değini
örneklerine “ِين الدِّ يوَْمِ مَالِك“ Ödül ve ceza gününün tek hâkimi”[100] âyetindeki/ مَالِكِ
/mâlik” ifadesini de verebiliriz. Aslına bakılırsa kıraatlerle ilgili olan bu konuda
mütefekkirimiz bahse konu ifadenin “mülkün sahibi” değil; “melîk” yani padişah,
ege ve hakan anlamlarında olması gerektiğini belirtmektedir.[101] Esasen; Âsım (öl.
127/745), Kisâî (öl. 189/805), Ya‘kûb (öl. 205/821) ve Halef (öl. 229/844) dışındaki
kıraat imamları da elif harfi olmaksızın bu anlamı ihsas ettiren “مَلِك /melik” kıraati-

[95] Bk. Abdülhamit Birışık, vd., “Tefsir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2011), 40/285-287.

[96] Yâsîn 36/73.
[97] Baltacıoğlu, Büyük Tefsir, 16-17
[98] Baltacıoğlu, Büyük Tefsir, 19.
[99] Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan hakâʾikı gavâmi-

zi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-teʾvîl (Beyrût: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, 1407/1986), 4/28; İbn Manzûr,
Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî, Lisânü’l-‘Arab (Bey-
rut: Dâru Sâdr, 1424/2003), 1/489; İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 23/68.

[100] el-Fâtiha 1/4.
[101] Baltacıoğlu, “Kur’ân’ın Ana Dilimize Çevrilmesi”, 35-38.